PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАМЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГУСЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«15» октября  2012 г.                           № 93                             х. Гусев

Об  утверждении  муниципальной долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Гусевского сельского поселения  от чрезвычайных ситуаций на 2015-2017 годы»
В соответствии с федеральными законами от 21.12.94 № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», и  постановлением от 24.09.2012 г. № 80 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формировании и реализации, Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», распоряжением Администрации Гусевского сельского поселения от 29.08.2012г. №13 «О  разработке долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Гусевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций  на 2015-2017 годы»»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  долгосрочную целевую программу «Пожарная безопасность и защита населения и территории Гусевского сельского поселения
от чрезвычайных ситуаций на 2015 – 2017 годы» согласно приложению.

           2. Сектору экономики и финансов Администрации Гусевского сельского поселения  предусматривать ассигнования на реализацию  долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Гусевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2015 – 2017 годы».
3. Установить, что в ходе реализации долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Гусевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2015 – 2017 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств  бюджета поселения.
4. Постановление вступает в законную силу с момента его официального обнародования.
5. Контроль за исполнением  данного постановления оставляю за собой.
Глава Гусевского

сельского поселения                                                                          И.Н.Синебрюхов
                                                                                           Приложение
                                                                         к   постановлению    Администрации

                                                                         Гусевского сельского поселения

                                                                         № 93   от  «15 »  октября  2012 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность и защита населения и территории

Гусевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2015 – 2017 годы»

ПАСПОРТ

 муниципальной долгосрочной целевой программы

«Пожарная безопасность и защита населения и территории

Гусевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2015 – 2017 годы»

	Наименование       –Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Пожарная безопасность и защита населения и территории Гусевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2015 – 2017 годы» (далее – Программа).

	Основание             –

разработки

Программы
	распоряжение Администрации Гусевского сельского поселения от 29.08.2012 № 13 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Гусевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2015 – 2017 годы».

	Заказчик                 –Программы
	 Администрация Гусевского сельского поселения.

	Разработчик           –

Программы
	Администрация Гусевского сельского поселения.

	Основные цели      –Программы
	уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

сокращение материальных потерь от пожаров;

создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим,
создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

	Основные задачи  –Программы
	развитие инфраструктуры пожарной охраны, создание системы ее оснащения и оптимизации управления;

обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;

повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов и воспитателей,
приобретение современных средств спасения людей при пожарах в учреждениях социальной сферы;

организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности и правил поведения на воде;

информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

восполнение по истечении срока хранения индивидуальных средств защиты для населения;

хранение имущества, предназначенного для снижения последствий чрезвычайных ситуаций;

организация работ по ликвидации аварийно-опасных гидротехнических сооружений;

дооборудование пунктов временного размещения населения.

	Сроки реализации – Программы
	2015 – 2017 годы:

	Структура              –

Программы,

перечень

основных

направлений и

мероприятий
	структура Программы:

паспорт  долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Гусевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2015 – 2017 годы».

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые индикаторы и показатели.

Раздел III. Система программных мероприятий.

Раздел IV. Нормативное обеспечение.

Раздел V. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы.

Приложение Система программных мероприятий.

Программа не содержит подпрограмм.

Основные мероприятия Программы:

мероприятия по пожарной безопасности;

Мероприятия по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

организационные мероприятия.

	Исполнители         –Программы
	Администрация Гусевского сельского поселения,
предприятия и организации независимо от форм собственности, расположенные на территории Гусевского сельского поселения.

	Объемы и               –

источники

финансирования Программы
	ресурсное обеспечение Программы составляют средства из местного бюджета, которые в ходе реализации долгосрочной  целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Гусевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2015 – 2017 годы» подлежат корректировке.

Бюджет Гусевского сельского поселения Каменского района, всего: 427,8 тыс. рублей,

в том числе:

2015 год – 10,0 тыс. рублей;

2016 год – 201,4 тыс. рублей;

2017 год – 216,4 тыс. рублей.

Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию Решением Собрания депутатов Гусевского сельского поселения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые            –

конечные

результаты

реализации

Программы
	1. Повышение квалификации специалистов по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

2. Повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров.

3. Соблюдение населением требований  НПА в области пожарной безопасности за счет выполнения мероприятий по пропаганде среди населения.

4. Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций.
5. Создание пунктов временного размещения.

	Система                  –

организации

контроля за

исполнением

Программы
	контроль за исполнением Программы осуществляется Администрацией Гусевского сельского поселения.

РАЗДЕЛ I
Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами

Развитию пожаров способствует позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану и удаленность места пожара от ближайшего подразделения пожарной охраны.

Основными проблемами пожарной безопасности являются:

несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту вызова из-за удаленности;

низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров;

несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану;

недостаток специальных приборов, осветительного оборудования для выполнения работ в условиях плохой видимости и высоких температур.
На территории Гусевского сельского поселения существуют угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: весеннее половодье, нагонные явления, паводки, сильные ветры, снегопады, засухи, степные пожары.
Причиной отставания в развитии аварийно-спасательных служб являются ограниченные возможности в собственных финансовых средствах для оснащения формирований современной аварийно-спасательной техникой и оборудованием.

Для профилактической работы необходимы фотоаппараты и видеокамеры для создания доказательной базы правонарушений.
Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются исходя из прогнозируемых угроз чрезвычайных ситуаций.

Однако исходя из прогнозируемых на территории поселения угроз чрезвычайных ситуаций этих резервов недостаточно. Соответствующие проблемы обеспечения материальными ресурсами необходимо решить на региональном и муниципальном уровнях.

Необходимо принять меры по повышению подготовленности к организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Исходя из перечисленного проблемы пожарной безопасности, защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций необходимо решить программными методами.

РАЗДЕЛ II
Основные цели и задачи, сроки и этапы
реализации Программы, целевые индикаторы и показатели

Основные цели Программы:

уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

сокращение материальных потерь от пожаров;

создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары, поисково-спасательных служб – на происшествия и чрезвычайные ситуации;

оснащение учреждений социальной сферы системами пожарной автоматики;

снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим,
улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Основные задачи Программы:

обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;

повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей;

приобретение современных средств спасения людей при пожарах в учреждениях социальной сферы;

организация работы по предупреждению и пресечению  нарушений требований пожарной безопасности;

информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

восполнение по истечении срока хранения индивидуальных средств защиты для населения;

хранение имущества предназначенного для снижения последствий ;

организация работ по ликвидации аварийно-опасных гидротехнических сооружений;

дооборудование пунктов временного размещения;
Для достижения поставленных основных целей и задач Программы необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2015 – 2017 годов. При этом ряд мероприятий будет осуществляться в течение всего периода.
РАЗДЕЛ III
Система программных мероприятий

Система программных мероприятий приведена в приложении
к Программе.

В Программу включены:

мероприятия по пожарной безопасности;

мероприятия по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

организационные мероприятия.

Ресурсное обеспечение Программы составляют средства из бюджетных источников.

Бюджетные источники:

местные бюджеты – средства, предусмотренные на финансирование мероприятий муниципальных долгосрочных программ по пожарной безопасности и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
в том числе для получения межбюджетных трансфертов из областного бюджета в рамках настоящей Программы (прогнозируются как возможный источник средств без указания конкретных сумм).

РАЗДЕЛ IV
Нормативное обеспечение

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии
с постановлениями Администрации Гусевского сельского поселения от 20.09.2007 г. № 52 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Гусевском сельском поселении» и от 24.06.2012 г. № 80 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формировании и реализации, Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ».
РАЗДЕЛ V.
Оценка эффективности социально-экономических
и экологических последствий от реализации Программы

Программа носит социальный характер, основными критериями ее эффективности являются пожарная безопасность и защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

Оценка эффективности последствий от реализации Программы осуществляется по утвержденной в установленном порядке методике оценки эффективности муниципальной долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Гусевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2015 – 2017 годы».

В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь следующих результатов:
1. Повышение квалификации специалистов по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

2. Повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров.

3. Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.

4. Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций..

5. Создание ПВР.
6. Ликвидация аварийно-опасных гидротехнических сооружений.

                                                                                                                                                  Приложение
к      муниципальной        долгосрочной программе   «Пожарная    безопасность
                                                                                                                                                  и      защита     населения и территории

                                                                                                                                                  Гусевского сельского поселения от

                                                                                                                                                  чрезвычайных ситуаций  на  2015-2017

                                                                                                                                                  годы»
Мероприятия муниципальной долгосрочной целевой программы

 «Пожарная безопасность и защита населения и территории Гусевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2015 – 2017 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Наименование показателя результативности

(целевых индикаторов)
	Источники финансирования
	Объем финансовых средств
из местного бюджета и ожидаемые конечные результаты

	  2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Обустройство пожарных пирсов для забора воды с естественных водоёмов
	Администрация Гусевского сельского поселения
	обеспечение средствами защиты

населения
	Бюджет Гусевского сельского поселения
	0,0
	10,0
	10,0

	2
	Приобретение средств оповещения населения
	Администрация Гусевского сельского поселения
	оповещение населения
	Бюджет Гусевского сельского поселения
	3.0
	15,0
	15,0

	3
	Приобретение ранцев противопожарных

РП-18п «Ермак»
	Администрация Гусевского сельского поселения
	обеспечение средствами пожаротушения
	Бюджет Гусевского сельского поселения
	4,0
	15,0
	15,0

	4
	Приобретение  пожарной мотопомпы
	Администрация Гусевского сельского поселения
	обеспечение средствами пожаротушения
	Бюджет Гусевского сельского поселения
	0,0

	9,4
	14,4

	5
	Приобретение светоотражающих

указателей по направлению пожарных водоисточников
	Администрация Гусевского сельского поселения

	меры противопожарной безопасности
	Бюджет Гусевского сельского поселения
	0,0

	10,0
	15,0

	6
	Заключение договоров на оказание услуг АС и ДНР при возникновении ЧС природного и техногенного характера
	Администрация Гусевского сельского поселения

	Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера
	Бюджет Гусевского сельского поселения
	0,0
	125,6
	125,6

	7
	Приобретение резервного источника электроснабжения
	Администрация Гусевского сельского поселения
	оповещение населения
	Бюджет Гусевского сельского поселения
	3,0
	10,0
	15,0

	8
	Обучение руководящего состава и должностных лиц ГО о объективных звеньев РСЧС
	Администрация Гусевского сельского поселения

	Мероприятия по гражданской обороне, подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной ситуации в мирное и военное время
	Бюджет Гусевского сельского поселения
	0,0
	6.4
	6.4

	9
	Информационная работа с населением: Проведение противопожарных инструктажей с населением, фермерами, индивидуальными предпринимателями, раздача листовок, вывешивание объявлений по пожарной безопасности и пожарной обстановке на территории поселения
	Администрация Гусевского сельского поселения

	Меры противопожарной безопасности
	Мероприятия, не требующие финансовых затрат

	ИТОГО:  по Программе (тыс. руб.)

	10,0
	201,4
	216,4